

P-616

Total Pages : 4

Roll No.

MAHS-10

Family Resource Management and Entrepreneurship Development

MA Home Science (MAHS)

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the problems coming in the way of improving the home management.

गृह व्यवस्था को सुधारने के मार्ग में आने वाली समस्याओं का वर्णन कीजिए।

2. What is the time? Explain the need of time in different stages of family life cycle.

समय क्या है? पारिवारिक जीवन-चक्र की विभिन्न अवस्थाओं में समय की आवश्यकता को समझाइए।

3. What is Energy Management? How energy management can be done in different sectors?

ऊर्जा प्रबंधन क्या है? विभिन्न क्षेत्रों में ऊर्जा प्रबंधन कैसे किया जा सकता है?

4. Why is consumer education necessary? Discuss the action chart for implementing consumer education.

उपभोक्ता शिक्षा क्यों आवश्यक है? उपभोक्ता शिक्षा को लागू करने के लिए एक्शन चार्ट पर चर्चा करें।

5. How can an effective ergonomics process benefit your organization?

एक प्रभावी एर्गोनॉमिक्स प्रक्रिया आपके संगठन को कैसे लाभान्वित कर सकती है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the motivation of management.

प्रबंधन के प्रेरक पर टिप्पणी कीजिए।

2. What is evaluation? Write the objectives of evaluation.

मूल्यांकन क्या है? मूल्यांकन के उद्देश्यों को लिखिए।

3. Comment on the concept of entrepreneurship.

उद्यमिता की अवधारणा पर टिप्पणी कीजिए।

4. What do you understand by product development and what are its different phases?

उत्पाद विकास से आप क्या समझते हैं तथा इसके विभिन्न चरण क्या हैं?

5. Write the advantages of business plan.

व्यवसायिक योजना के लाभ को लिखें।

6. Discuss the consumer movement in India.

भारत में उपभोक्ता आन्दोलन पर चर्चा करें।

7. What is Family Resource Management?

पारिवारिक संसाधन प्रबंधन क्या है?

8. What are the main objectives of energy management?

ऊर्जा प्रबंधन के मुख्य उद्देश्य क्या हैं?
